
COMUNE  DI  SORISO 
PROVINCIA di NOVARA 

____________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 
 
 
OGGETTO: ADESIONE E DISTRIBUZIONE DI LARGA BANDA WIRELESS A UTENTI 
DI SORISO.    
 

 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale, Responsabile dell’Area 

Amministrativa Generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
  Soriso, 07/06/2007                                  Il  Segretario Comunale 
                                                                                                         ( F.to Dottor Giovanni Besozzi ) 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 la Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
  Soriso, 07/06/2007         Il  Responsabile del Servizio 

                                                                                                  (F.to Arch. Carla Biscuola) 
 

 
 
 
L’ anno duemilasette addì sette del mese di   giugno         alle ore    13.00          convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 
 
 

MONTI FELICE   SINDACO   PRESENTE 
 

ROMANATI GINO   ASSESSORE   PRESENTE 
 

MASSARA VALENTINO  ASSESSORE   PRESENTE 
 

PRONE AMBRA   ASSESSORE   ASSENTE 
 
MORA ROBERTO    ASSESSORE   ASSENTE 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dottor Giovanni Besozzi; 
 
 
Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti: 
 
Assunto che è interesse di questa Amministrazione estendere al territorio comunale un 

nuovo servizio che consenta ai cittadini di potersi collegare alla rete internet con connessione a 
Larga Banda mediante rete Wireless; 

 
Vista la proposta progettuale della società Hal Service s.r.l. di Borgosesia, per la 

realizzazione di una infrastruttura  di “rete Wireless”, finalizzata alla copertura con “Banda Larga 
Internet” del territorio comunale; 

 
Preso atto che la proposta offre le necessarie garanzie di qualità e continuità di erogazione di 
servizi  e degli opportuni protocolli di sicurezza delle reti contro gli accessi non autorizzati, nel 
rispetto di tutte le normative vigenti in materia e delle norme inerenti la sicurezza  e la garanzia per 
gli utenti dei servizi internet a Larga Banda, disponendo la società Hal Service s.r.l. di tutti i 
requisiti richiesti; 
 
Considerato che la realizzazione del progetto metterà a disposizione del territorio comunale, dei 
cittadini, imprese e associazioni che ne faranno richiesta, la possibilità di connettersi con la 
tecnologia della Larga Banda, consentendo quindi di superare il “Digital Divide” ovvero lo 
svantaggio competitivo che penalizza i territori ove la larga banda non è disponibile; 
 
Constatato che l’adesione al progetto impegna il Comune a  dare sostegno politico – istituzionale  
all’iniziativa e non comporta impegni finanziari; 
 
Preso atto  che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 i responsabili dei Servizi interessati hanno espresso parere 
favorevole  in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il Decreto 4 ottobre 2005 del Ministero delle Comunicazioni, di modifica del decreto 28 
maggio 2003, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi  favorevoli espressi dai presenti nelle forme di 
legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di aderire e sostenere istituzionalmente il progetto dalla Società Hal Service s.r.l. di 
Borgosesia per la realizzazione, di una infrastruttura di rete “Wireless” finalizzata alla 
copertura con Larga Banda Internet nel territorio del Comune di Soriso per i motivi espressi 
in narrativa. 

2) Di dare atto che l’adesione al progetto impegna il Comune a dare sostegno politico-
istituzionale all’iniziativa sul territorio e non comporta per il Comune impegni finanziari ed 
obblighi giuridici. 

3) Di approvare lo schema di accordo con la Società Hal Service s.r.l. che prevede per l’Ente 
il seguente impegno: 

    
a) fornire l’appoggio istituzionale al progetto sotto forma di Partnerschip, in 

esclusiva a Hal Service, garantendo l’esclusiva dalla Partnerschip istituzionale; 



b) fornire visibilità al progetto, sul proprio territorio, attraverso comunicazioni 
dirette ai cittadini, manifesti, mailing, etc; 

c) fornire a Hal Service l’appoggio logistico per ospitare gli apparati e le antenne  
necessarie al progetto per una durata di 5 (cinque) anni dalla data di 
sottoscrizione della presente, rinnovabile automaticamente per lo stesso 
periodo slavo disdetta da comunicarsi tramite lettera raccomandata AR almeno 
6 mesi prima della scadenza dell’accordo; 

d) in caso il Comune non sia coperto da collegamenti HDSL, l’Ente si farà parte 
diligente nel richiedere ad un Comune limitrofo (coperto da questo servizio), 
che presso i suoi locali venga installata, a carico di Hal Service, una 
connessione HDSL ed una antenna per trasportare la larga banda fino al 
Comune aderente al progetto. 

 
 
         

4) Di prendere atto che Hal Service si impegna a garantire le seguenti condizioni: 
a) realizzare l’infrastruttura tecnica; 
b) assumersi totalmente gli oneri legali derivanti dall’installazione di reti di 

telecomunicazione; 
c) a commercializzare le connessioni a Larga Banda, sugli utenti finali, a 

condizioni di mercato; 
d) dare supporto all’Ente nelle varie comunicazioni istituzionali, 
e) erogare all’Ente una connessione in forma gratuita per l’intera durata del 

progetto. 
 

5) Di dare comunicazione in elenco del presente atto contestualmente all’affissione all’Albo 
Comunale ai capigruppo consiliari. 

6) Di dichiarare il presente atto con separata successiva unanime favorevole votazione palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
      


